quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, sicque et non aliter in præmissis per quoscunque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus quibuscunque in contrarium præmissorum quomodolibet facientibus, atque iis omnibus et singulis quæ idem Clemens prædecessor voluit non obstare. Volumus autem ut, etc.

« Datum Romæ ut supra die 30 Augusti 1741, Pontificatus nostri anno II.

« D. CARD. PASSIONEUS. »

AVVERTIMENTI ordinati a ben regolare il divoto esercizio della via crucis dati in luce per ordine di Clemente XII, e rinnovati dalla Santità di N. Sig. Papa Benedetto XIV, con alcune addizioni necessarie per maggior stabilimento di sì santa divozione.

(61. Avendo la santa memoria di Clemente XII, alle suppliche del procurator generale dell'Ordine de' Frati Minori detti dell'Osservanza, tanto a nome suo come del ministro generale dello stesso Ordine, ampliata la via crucis con suo Breve in data de' 16. di gennajo 1731, dal quale restano anche tolti alcuni dubbj, che erano insorti dopo il Breve di Benedetto XIII, suo predecessore; si degnò il suddetto Sommo Pontefice mosso dal paterno suo zelo per la salute dell'anime di ordinare al cardinal prefetto della sacra Congregazione delle Indulgenze, che nel tempo stesso si osservasse stabilite quelle regole, ed avvertimenti, che avessero potuto contribuire, acciocchè un sì santo e profittevole esercizio, in cui deve meditarsi quell'atroce passione che il nostro Redentore s'umiliò a soffrire *ob nimiam charitatem qua dilexit nos*, si faccia da' fedeli con quella divozione, e raccoglimento, che è necessario a conseguire quell'effetto, che abbondantemente suol derivarne, conforme puntualmente si eseguì. Essendosi poi degnata la Santità di nostro signore Papa Benedetto XIV, con un suo Breve in data dei 30 agosto dell'anno 1741, non solo di ordinare che si osservi senza limitazione alcuna tutto il prescritto dal suo antecessore, ma di altresì ampliare la di lui concessione; ha giudicato molto espediente, che si rinnovino tutti gli avvertimenti e regole suddette; affinché in avvenire con sinistre interpretazioni non si pregiudichi al fine per cui sono state stabilite, e resti dilucidato tutto ciò, che ordina nell'accennato suo Breve, e meglio si conosca la sua mente piissima in promuovere questa santa divozione. Quindi è, che tutti quei che dovranno erigere la via crucis, come tutti gli altri, che vorranno approfittarsi di sì santo esercizio, dovranno onninamente conformarsi agli avvertimenti che seguono.